
Comune di Villamassargia
Provincia del Sud Sardegna

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  190   Del  13-12-2022

ORIGINALE

Oggetto: PROGRAMMA INCARICHI. ATTO PROPEDEUTICO AL BILANCIO
2023 2025

L'anno  duemilaventidue il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 11:00, nel Comune di

Villamassargia e nella Sede Comunale si è adunata  la Giunta Comunale, per trattare gli affari

posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza Porra' Debora

Porra' Debora Sindaca P
Mameli Francesco Vice Sindaco P
Mandis Marco Assessore P
Osanna Stefano Assessore P
Cambula Sara Assessore A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.

Assiste la Segretaria Comunale Dott.ssa Anna Franca Lecca.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta avente ad oggetto “PROGRAMMA INCARICHI. ATTO
PROPEDEUTICO AL BILANCIO 2023 2025”:

PREMESSO E CONSIDERATO che la Pubblica Amministrazione privilegia criteri
organizzativi che perseguano efficacia, efficienza ed economicità di operato;

PREMESSO CHE la legge 24 dicembre 2007, n.244 (legge finanziaria 2008), per esigenze
di contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli
incarichi esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento all’articolo 3,
comma 55, ha disposto che l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di
ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, può avvenire
nell’ambito di un programma approvato dalla Pubblica Amministrazione.

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n.118, recante Disposizioni urgenti per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione tributaria, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n.133, il
quale all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55,
della legge 24 dicembre 2007, n.244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di
collaborazione da parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite
dalla legge o previste nel programma approvato dal consiglio comunale;

CONSIDERATO CHE:
il programma per l’affidamento degli incarichi debba dare prioritariamente conto degli-
obiettivi delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne
e della loro stretta coerenza e pertinenza con i programmi e progetti dell’Ente;
possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma, gli incarichi previsti-
per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli connessi a prestazioni
professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge per i quali non sussiste
alcuna discrezionalità di scelta in capo all’ente, qualora  non vi siano strutture  uffici a ciò
deputati;

VISTI:

Il D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano Nazionale di rilancio e resilienza e prime-
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure convertito in legge 108/2021;

Il D.L. 80/2021 recante “Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa delle-
Pubbliche Amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano Nazionale di rilancio e
resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia convertito in legge 113/2021;

L’articolo 11 comma 2 del D.L. 36/2022 convertito con modifiche in legge 79/2022;-

VISTE:

la circolare n. 15001 del 19/07/2022 emanata dalla Agenzia per la Coesione Territoriale,-

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 13-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 2



avente ad oggetto Indicazioni per l’applicazione dell’Art. 11 comma 2 del DL 36/2022
convertito con modificazioni in legge 79/2022 e i relativi allegati;

le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla Circolare-
15001/2022.

RICHIAMATA la DGC  n.162 del giorno 8/11/2022, eseguibile come per legge, con la quale il
Comune di Villamassargia dava indirizzi al Segretario Comunale e agli Uffici in ordine al
procedimento di individuazione di n.1 professionista esperto tecnico codice FT/COE, profilo
“middle”, con competenze in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e
interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. edilizia pubblica,
rigenerazione urbana, efficientamento energetico, etc.).

RITENUTO quindi necessario, con il presente provvedimento, approvare il programma per
l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo all’anno 2022 / 2023 come di seguito
indicato:

selezione di numero 1 esperto per il conferimento di incarico di lavoro autonomo-
relativamente al Profilo Tecnico (FT) nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR
professionista Middle e relativi allegati.
che con la predetta circolare 15001/2022 sono state  comunicate le somme impegnate a-

favore del Comune di Villamassargia a totale copertura dei costi relativi al conferimento di n.
1 incarico di lavoro autonomo relativo al profilo FT (Tecnico), di cui all’allegato 1 alla
stessa;
che i fondi stanziati a favore di questa Amministrazione ammontano complessivamente ad-

€ 115.098,69;

ACQUISITO il parere favorevole della  Segretaria  Comunale;

DATO ATTO che il presente non comporta spese né oneri riflessi

DATO ATTO CHE la Segretaria Comunale è in modalità remoto ai sensi del Regolamento
Comunale eseguibile come per legge adottato con DGC n. 181/2022;

Tutto ciò premesso;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

DELIBERA

DARE ATTO E CONSIDERARE che la parte motiva costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

CONSIDERARE:

la circolare n. 15001 del 19/07/2022 emanata dalla Agenzia per la Coesione Territoriale,-
avente ad oggetto Indicazioni per l’applicazione dell’Art. 11 comma 2 del DL 36/2022

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 13-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 3



convertito con modificazioni in legge 79/2022 e i relativi allegati;
le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla Circolare-
15001/2022

APPROVARE il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione relativo
all’anno 2022 / 2023 come di seguito indicato:

numero 1 esperto per il conferimento di incarico di lavoro autonomo relativamente al Profilo-
Tecnico (FT) nell’ambito dei progetti ricadenti nel PNRR  professionista Middle e relativi
allegati.

DARE ATTO:

che con la predetta circolare 15001/2022 sono state  comunicate le somme impegnate a-
favore del Comune di Villamassargia a totale copertura dei costi relativi al conferimento di n.
1 incarico di lavoro autonomo relativo al profilo FT (Tecnico), di cui all’allegato 1 alla
stessa;

che i fondi stanziati a favore di questa Amministrazione ammontano-
complessivamente ad € 115.098,69;

INVIARE all’Albo Pretorio on line del Comune di Villamassargia;

Successivamente, stante l'urgenza del procedere, nell'interesse generale, con separata unanime
votazione espressa nei modi di legge

DELIBERA
DICHIARARE il presente immediatamente eseguibile come per legge.

La Giunta Comunale termina i propri lavori alle ore 13:15
Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Presidente La Segretaria Comunale
Dott.ssa Debora Porra' Dott.ssa Anna Franca Lecca

___________________________________________________________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 13-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 4



Parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica (ai sensi degli articoli 49 e 147 bis,

comma i, del D.Lgs. 267/2000, come modificati dal Decreto legge 174/2012, convertito nella

Legge 213/2012)

Il Responsabile, attesta la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla

normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici

di competenza assegnati.

Firmato Dott.ssa Lecca Anna Franca

DELIBERA DI GIUNTA n.190 del 13-12-2022 COMUNE DI VILLAMASSARGIA
Pag. 5


